
  

ВЕДОМОСТИ  
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

№ 1                                                  27 сентября 2023 года 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

 РАЗДЕЛ II 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

1 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/1-ЗС «Об избрании председателя Законодательного Со-
брания Иркутской области четвертого созыва» 

 

6 

2 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/2-ЗС «О числе заместителей председателя Законода-
тельного Собрания Иркутской области четвертого созыва» 

 

7 

3 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/3-ЗС «Об избрании заместителя председателя Законода-
тельного Собрания Иркутской области четвертого созыва» 

 

8 

4 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/4-ЗС «Об избрании заместителя председателя Законода-
тельного Собрания Иркутской области четвертого созыва» 

 

9 

5 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/5-ЗС «Об избрании председателя комитета по законода-
тельству о государственном строительстве области и местном само-
управлении Законодательного Собрания Иркутской области четвертого 
созыва» 

 

10 

6 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/6-ЗС «Об избрании председателя комитета по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому законода-
тельству Законодательного Собрания Иркутской области четвертого 
созыва» 

 

 

 

11 



 2 

7 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/7-ЗС «Об избрании председателя комитета по социаль-
но-культур-ному законодательству Законодательного Собрания Иркут-
ской области четвертого созыва» 

 

12 

8 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/8-ЗС «Об избрании председателя комитета по здраво-
охранению и социальной защите Законодательного Собрания Иркут-
ской области четвертого созыва» 

 

13 

9 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/9-ЗС «Об избрании председателя комитета по собствен-
ности и экономической политике Законодательного Собрания Иркут-
ской области четвертого созыва» 

 

14 

10 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/10-ЗС «Об избрании председателя комитета по строи-
тельству и дорожному хозяйству Законодательного Собрания Иркут-
ской области четвертого созыва» 

 

15 

11 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/11-ЗС «Об избрании председателя комитета по законо-
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве За-
конодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва» 

 

16 

12 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/12-ЗС «Об избрании председателя комиссии по Регла-
менту, депутатской этике, информационной политике и связям с обще-
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркутской об-
ласти четвертого созыва» 

 

17 

13 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/13-ЗС «Об избрании председателя комиссии по кон-
трольной деятельности Законодательного Собрания Иркутской области 
четвертого созыва» 

 

18 

14 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/14-ЗС «Об утверждении персонального состава комите-
та по законодательству о государственном строительстве области и 
местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской обла-
сти четвертого созыва» 

 

 

 

 

19 



 3 

15 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/15-ЗС «Об утверждении персонального состава комите-
та по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и нало-
говому законодательству Законодательного Собрания Иркутской обла-
сти четвертого созыва» 

 

20 

16 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/16-ЗС «Об утверждении персонального состава комите-
та по социально-культурному законодательству Законодательного Со-
брания Иркутской области четвертого созыва» 

 

21 

17 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/17-ЗС «Об утверждении персонального состава комите-
та по здравоохранению и социальной защите Законодательного Собра-
ния Иркутской области четвертого созыва» 

 

22 

18 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/18-ЗС «Об утверждении персонального состава комитета 
по собственности и экономической политике Законодательного Собра-
ния Иркутской области четвертого созыва» 

 

23 

19 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/19-ЗС «Об утверждении персонального состава комите-
та по строительству и дорожному хозяйству Законодательного Собра-
ния Иркутской области четвертого созыва» 

 

24 

20 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/20-ЗС «Об утверждении персонального состава комите-
та по законодательству о природопользовании, экологии и сельском хо-
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области четвертого со-
зыва» 

 

25 

21 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/21-ЗС «Об утверждении персонального состава комис-
сии по Регламенту, депутатской этике, информационной политике и 
связям с общественными объединениями Законодательного Собрания 
Иркутской области четвертого созыва» 

 

26 

22 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/22-ЗС «Об утверждении персонального состава комис-
сии по контрольной деятельности Законодательного Собрания Иркут-
ской области четвертого созыва» 

 

 

 

27 



 4 

23 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/23-ЗС «Об утверждении решения комитета по законода-
тельству о государственном строительстве области и местном само-
управлении Законодательного Собрания Иркутской области о работе 
заместителя председателя комитета по законодательству о государ-
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законода-
тельного Собрания Иркутской области на профессиональной (постоян-
ной) основе» 

 

28 

24 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/24-ЗС «Об утверждении решения комитета по социаль-
но-культурному законодательству Законодательного Собрания Иркут-
ской области о работе заместителя председателя комитета по социаль-
но-культурному законодательству Законодательного Собрания Иркут-
ской области на профессиональной (постоянной) основе» 

 

29 

25 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/25-ЗС «Об утверждении решения комитета по законода-
тельству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Зако-
нодательного Собрания Иркутской области о работе заместителя пред-
седателя комитета по законодательству о природопользовании, эколо-
гии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской обла-
сти на профессиональной (постоянной) основе» 

 

30 

26 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/26-ЗС «Об утверждении решения комиссии по Регла-
менту, депутатской этике, информационной политике и связям с обще-
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркутской об-
ласти о работе заместителя председателя комиссии по Регламенту, де-
путатской этике, информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области   на 
профессиональной (постоянной) основе» 

31 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

ВЕДОМОСТИ  
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

№ 2                                                  27 сентября 2023 года 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

1 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 2/1-ЗС «О наделении полномочиями сенатора Российской 
Федерации – представителя от Законодательного Собрания Иркутской 
области» 

 

32 

2 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 2/2-ЗС «О досрочном прекращении полномочий депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области Брилки С.Ф.» 

34 

 



6 

 

РАЗДЕЛ II 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об избрании председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области четвер-
того созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 12 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 1 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, по 
результатам тайного голосования Законодательное Собрание Иркутской 
области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Избрать председателем Законодательного Собрания Иркутской 
области четвертого созыва Ведерникова Александра Викторовича. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/1-ЗС 

 

  



7 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

О числе заместителей пред-
седателя Законодательного 
Собрания Иркутской обла-
сти четвертого созыва 

 

 

 

Руководствуясь частью 1 статьи 11 Закона Иркутской области от  
8 июня 2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской обла-
сти», частью 1 статьи 2 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, Законодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Число заместителей председателя Законодательного Собрания Ир-
кутской области четвертого созыва установить в количестве двух человек. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/2-ЗС 

  



8 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об избрании заместителя 
председателя Законодатель-
ного Собрания Иркутской 
области четвертого созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 15 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 2 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, по-
становлением Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/2-ЗС «О числе заместителей председателя Законодательно-
го Собрания Иркутской области четвертого созыва», по результатам тай-
ного голосования Законодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Избрать заместителем председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области четвертого созыва Алдарова Кузьму Романовича. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/3-ЗС 

  



9 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об избрании заместителя 
председателя Законодатель-
ного Собрания Иркутской 
области четвертого созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 15 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 2 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, по-
становлением Законодательного Собрания Иркутской области от 
19.09.2023 № 1/2-ЗС «О числе заместителей председателя Законодательно-
го Собрания Иркутской области четвертого созыва», по результатам тай-
ного голосования Законодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Избрать заместителем председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области четвертого созыва Дикусарову Наталью Игоревну. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/4-ЗС 

  



10 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об избрании председателя ко-
митета по законодательству о 
государственном строитель-
стве области и местном само-
управлении Законодательного 
Собрания Иркутской области 
четвертого созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 19 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 7 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, по 
результатам тайного голосования Законодательное Собрание Иркутской 
области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Избрать председателем комитета по законодательству о государ-
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодатель-
ного Собрания Иркутской области четвертого созыва Перетолчина Вита-
лия Владимировича. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/5-ЗС 

  



11 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об избрании председателя ко-
митета по бюджету, ценообра-
зованию, финансово-экономи-

ческому и налоговому законо-
дательству Законодательного 
Собрания Иркутской области 
четвертого созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 19 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 7 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, по 
результатам тайного голосования Законодательное Собрание Иркутской 
области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Избрать председателем комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству Законодатель-
ного Собрания Иркутской области четвертого созыва Лаутина Александра 
Юрьевича. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/6-ЗС 

  



12 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об избрании председателя ко-
митета по социально-культур-

ному законодательству Зако-
нодательного Собрания Ир-
кутской области четвертого 
созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 19 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 7 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, по 
результатам тайного голосования Законодательное Собрание Иркутской 
области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Избрать председателем комитета по социально-культурному зако-
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области четвертого 
созыва Мясникова Дмитрия Александровича. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/7-ЗС 

  



13 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об избрании председателя ко-
митета по здравоохранению и 
социальной защите Законода-
тельного Собрания Иркутской 
области четвертого созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 19 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 7 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, по 
результатам тайного голосования Законодательное Собрание Иркутской 
области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Избрать председателем комитета по здравоохранению и социаль-
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области четвертого со-
зыва Лобкова Артема Валентиновича. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/8-ЗС 

  



14 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об избрании председателя ко-
митета по собственности и 
экономической политике За-
конодательного Собрания Ир-
кутской области четвертого 
созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 19 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 7 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, по 
результатам тайного голосования Законодательное Собрание Иркутской 
области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Избрать председателем комитета по собственности и экономиче-
ской политике Законодательного Собрания Иркутской области четвертого 

созыва Ружникова Дмитрия Олеговича. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/9-ЗС 

  



15 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об избрании председателя 
комитета по строительству и 
дорожному хозяйству Зако-
нодательного Собрания Ир-
кутской области четвертого 
созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 19 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 7 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, по 
результатам тайного голосования Законодательное Собрание Иркутской 
области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Избрать председателем комитета по строительству и дорожному 
хозяйству Законодательного Собрания Иркутской области четвертого со-
зыва Побойкина Виктора Леонидовича. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/10-ЗС 

  



16 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об избрании председателя 
комитета по законодательству 
о природопользовании, эко-
логии и сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания 
Иркутской области четверто-
го созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 19 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 7 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, по 
результатам тайного голосования Законодательное Собрание Иркутской 
области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Избрать председателем комитета по законодательству о природо-
пользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания 
Иркутской области четвертого созыва Гомбоева Сергея Геннадьевича. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/11-ЗС 

  



17 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об избрании председателя ко-
миссии по Регламенту, депу-
татской этике, информацион-
ной политике и связям с обще-
ственными объединениями За-
конодательного Собрания Ир-
кутской области четвертого со-
зыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 19 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 7 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, по 
результатам тайного голосования Законодательное Собрание Иркутской 
области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Избрать председателем комиссии по Регламенту, депутатской эти-
ке, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва Куд-
рявцеву Галину Фёдоровну.  

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/12-ЗС 

  



18 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об избрании председателя 
комиссии по контрольной де-
ятельности Законодательного 

Собрания Иркутской области 
четвертого созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 19 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 7 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, по 
результатам тайного голосования Законодательное Собрание Иркутской 
области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Избрать председателем комиссии по контрольной деятельности 
Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва  
Сагдеева Тимура Ринатовича. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/13-ЗС 

  



19 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об утверждении персонально-
го состава комитета по зако-
нодательству о государствен-
ном строительстве области и 
местном самоуправлении За-
конодательного Собрания Ир-
кутской области четвертого 
созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 18 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 8 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, За-
конодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

утвердить следующий персональный состав комитета по законода-
тельству о государственном строительстве области и местном самоуправ-
лении Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва: 

1) Перетолчин Виталий Владимирович; 
2) Ведерников Александр Викторович; 
3) Демин Эдуард Юрьевич; 
4) Духовников Андрей Михайлович; 
5) Новокрещенов Вячеслав Александрович; 
6) Обухов Анатолий Васильевич. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/14-ЗС 

  



20 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об утверждении персональ-
ного состава комитета по 
бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и 
налоговому законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области четверто-
го созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 18 Закона Иркутской области от 8 июня  

2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 8 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, За-
конодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

утвердить следующий персональный состав комитета по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому законода-
тельству Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созы-
ва: 

1) Лаутин Александр Юрьевич;  
2) Дикусарова Наталья Игоревна; 
3) Зенкин Евгений Юрьевич; 
4) Кудрявцева Галина Фёдоровна; 
5) Молостова Татьяна Николаевна; 
6) Сагдеев Тимур Ринатович; 
7) Сарсенбаев Евгений Сейтович; 
8) Труфанов Николай Степанович.  

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/15-ЗС 

  



21 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об утверждении персональ-
ного состава комитета по со-
циально-культурному законо-
дательству Законодательного 
Собрания Иркутской области 
четвертого созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 18 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 8 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, За-
конодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

утвердить следующий персональный состав комитета по социально-

культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской об-
ласти четвертого созыва: 

1) Мясников Дмитрий Александрович;  
2) Кокошникова Антонина Владимировна; 
3) Литвинов Даниил Вадимович; 
4) Попов Олег Николаевич; 
5) Ягодзинский Денис Васильевич. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/16-ЗС 

  



22 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об утверждении персональ-
ного состава комитета по 
здравоохранению и социаль-
ной защите Законодательно-
го Собрания Иркутской об-
ласти четвертого созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 18 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 8 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, За-
конодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

утвердить следующий персональный состав комитета по здравоохра-
нению и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла-
сти четвертого созыва: 

1) Лобков Артем Валентинович; 
2) Алдаров Кузьма Романович; 
3) Бессонов Александр Петрович; 
4) Козлов Юрий Андреевич; 
5) Крыжановская Елена Леонидовна; 
6) Малышев Антон Андреевич; 
7) Новиков Михаил Александрович. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/17-ЗС 

  



23 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об утверждении персонально-
го состава комитета по соб-
ственности и экономической 
политике Законодательного 
Собрания Иркутской области 
четвертого созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 18 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 8 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, За-
конодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

утвердить следующий персональный состав комитета по собственно-
сти и экономической политике Законодательного Собрания Иркутской об-
ласти четвертого созыва: 

1) Ружников Дмитрий Олегович; 
2) Баляскин Сергей Александрович; 
3) Вепрев Александр Алексеевич; 
4) Гудков Александр Сергеевич; 
5) Девочкин Максим Евгеньевич; 
6) Смагин Владимир Петрович. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/18-ЗС 

  



24 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об утверждении персо-
нального состава комитета 
по строительству и дорож-
ному хозяйству     Законо-
дательного Собрания Ир-
кутской области четвертого 
созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 18 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 8 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, За-
конодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 утвердить следующий персональный состав комитета по строитель-
ству и дорожному хозяйству Законодательного Собрания Иркутской обла-
сти четвертого созыва: 

1) Побойкин Виктор Леонидович; 
2) Алексеев Александр Лаврентьевич; 
3) Боровиков Алексей Алексеевич; 
4) Егорова Лариса Игоревна; 
5) Красноштанов Алексей Николаевич; 
6) Распутин Алексей Владимирович; 
7) Ус Валерий Геннадьевич. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/19-ЗС 

  



25 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об утверждении персонально-
го состава комитета по зако-
нодательству о природополь-
зовании, экологии и сельском 
хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области 
четвертого созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 18 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 8 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, За-
конодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

утвердить следующий персональный состав комитета по законода-
тельству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законода-
тельного Собрания Иркутской области четвертого созыва: 

1) Гомбоев Сергей Геннадьевич; 
2) Брилка Сергей Фатеевич; 
3) Нохоев Петр Иннокентьевич; 
4) Саломатов Федор Сергеевич; 
5) Сумароков Павел Ильич; 
6) Франтенко Степан Сергеевич. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/20-ЗС 

  



26 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об утверждении персонально-
го состава комиссии по Регла-
менту, депутатской этике, ин-
формационной политике и 
связям с общественными объ-
единениями Законодательного 
Собрания Иркутской области 
четвертого созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 18 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 8 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, За-
конодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

утвердить следующий персональный состав комиссии по Регламен-
ту, депутатской этике, информационной политике и связям с обществен-
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской области чет-
вертого созыва: 

1) Кудрявцева Галина Фёдоровна; 
2) Демин Эдуард Юрьевич; 
3) Дикусарова Наталья Игоревна; 
4) Крыжановская Елена Леонидовна; 
5) Литвинов Даниил Вадимович; 
6) Лобков Артем Валентинович; 
7) Мясников Дмитрий Александрович; 
8) Нохоев Петр Иннокентьевич; 
9) Франтенко Степан Сергеевич. 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/21-ЗС 

  



27 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об утверждении персональ-
ного состава комиссии по 
контрольной деятельности 
Законодательного Собрания 
Иркутской области четверто-
го созыва 

 

 

 

Руководствуясь статьей 18 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 8 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, За-
конодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

утвердить следующий персональный состав комиссии по контроль-
ной деятельности Законодательного Собрания Иркутской области четвер-
того созыва: 

1) Сагдеев Тимур Ринатович;  
2) Алдаров Кузьма Романович; 
3) Егорова Лариса Игоревна; 
4) Молостова Татьяна Николаевна; 
5) Новокрещенов Вячеслав Александрович; 
6) Обухов Анатолий Васильевич; 
7) Перетолчин Виталий Владимирович; 
8) Побойкин Виктор Леонидович; 
9) Ружников Дмитрий Олегович; 
10) Сарсенбаев Евгений Сейтович; 
11) Труфанов Николай Степанович; 
12) Ус Валерий Геннадьевич.  

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/22-ЗС 

  



28 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об утверждении решения ко-
митета по законодательству о 
государственном строительстве 
области и местном самоуправ-
лении Законодательного Со-
брания Иркутской области о 
работе заместителя председа-
теля комитета по законода-
тельству о государственном 
строительстве области и мест-
ном самоуправлении Законода-
тельного Собрания Иркутской 
области на профессиональной 
(постоянной) основе 

 

 

Руководствуясь статьей 22 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 9 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, За-
конодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить решение комитета по законодательству о государствен-
ном строительстве области и местном самоуправлении Законодательного 
Собрания Иркутской области о работе заместителя председателя комитета 
по законодательству о государственном строительстве области и местном 
самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской области Духовни-
кова Андрея Михайловича на профессиональной (постоянной) основе. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/23-ЗС 

  



29 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об утверждении решения ко-
митета по социально-

культурному законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области о работе 
заместителя председателя ко-
митета по социально-

культурному законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области на профес-
сиональной (постоянной) ос-
нове 

 

 

 

Руководствуясь статьей 22 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 9 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, За-
конодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить решение комитета по социально-культурному законо-
дательству Законодательного Собрания Иркутской области Законодатель-
ного Собрания Иркутской области о работе заместителя председателя ко-
митета по социально-культурному законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области Ягодзинского Дениса Васильевича на про-
фессиональной (постоянной) основе. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/24-ЗС 

  



30 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об утверждении решения коми-
тета по законодательству о при-
родопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законода-
тельного Собрания Иркутской 
области о работе заместителя 
председателя комитета по зако-
нодательству о природопользо-
вании, экологии и сельском хо-
зяйстве Законодательного Со-
брания Иркутской области на 
профессиональной (постоянной) 
основе 

 

 

Руководствуясь статьей 22 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 9 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, За-
конодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить решение комитета по законодательству о природополь-
зовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Ир-
кутской области о работе заместителя председателя комитета по законода-
тельству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законода-
тельного Собрания Иркутской области Саломатова Федора Сергеевича на 
профессиональной (постоянной) основе. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/25-ЗС 

  



31 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Об утверждении решения ко-
миссии по Регламенту, депутат-
ской этике, информационной 
политике и связям с обществен-
ными объединениями Законода-
тельного Собрания Иркутской 
области о работе заместителя 
председателя комиссии по Ре-
гламенту, депутатской этике, 
информационной политике и 
связям с общественными объ-
единениями Законодательного 
Собрания Иркутской области   

на профессиональной (постоян-
ной) основе 

 

 

Руководствуясь статьей 22 Закона Иркутской области от 8 июня  
2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 9 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, За-
конодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить решение комиссии по Регламенту, депутатской этике, 
информационной политике и связям с общественными объединениями За-
конодательного Собрания Иркутской области о работе заместителя пред-
седателя комиссии по Регламенту, депутатской этике, информационной 
политике и связям с общественными объединениями Законодательного 
Собрания Иркутской области Крыжановской Елены Леонидовны на про-
фессиональной (постоянной) основе. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 1/26-ЗС 

  



32 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

О наделении полномочиями 
сенатора Российской Федера-
ции – представителя от Зако-
нодательного Собрания Ир-
кутской области 

 

 

 

Руководствуясь статьями 3, 4 Федерального закона от 22 декабря 
2020 года № 439-ФЗ «О порядке формирования Совета Федерации Феде-
рального Собрания Российской Федерации», статьями 110 и 111 Регламен-
та Законодательного Собрания Иркутской области, по результатам тайного 
голосования Законодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Наделить полномочиями сенатора Российской Федерации – пред-
ставителя от Законодательного Собрания Иркутской области Брилку Сер-
гея Фатеевича. 

 

2. Направить настоящее постановление в Совет Федерации Феде-
рального Собрания Российской Федерации.  

 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Зако-
нодательного Собрания Иркутской области в информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет».  
 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла-
сти» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru). 

 

 

 

 



33 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 2/1-ЗС 

  



34 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

О досрочном прекращении 
полномочий депутата Законо-
дательного Собрания Иркут-
ской области Брилки С.Ф. 

 

 

 

Руководствуясь пунктом 2 части 3 статьи 51 Устава Иркутской обла-
сти, пунктом 2 части 1, частью 2 статьи 4 Закона Иркутской области от  
8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области», на основании письменного заявления Брилки С.Ф. о 
сложении депутатских полномочий Законодательное Собрание Иркутской 
области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

прекратить досрочно полномочия депутата Законодательного Собра-
ния Иркутской области Брилки Сергея Фатеевича с 19 сентября 2023 года 
на основании его письменного заявления о сложении депутатских полно-
мочий. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19.09.2023 

№ 2/2-ЗС 

 

consultantplus://offline/ref=727F7AA80C1760609F7E30DF98F6B9329600F40CA376F5B87468693B4A16778FF1DDA206393B4796D333233C73ACD9EC14AE1F74E43B3D2188C48AAAwDMAG
consultantplus://offline/ref=727F7AA80C1760609F7E30DF98F6B9329600F40CA377FFBF766B693B4A16778FF1DDA206393B4796D333203B72ACD9EC14AE1F74E43B3D2188C48AAAwDMAG
consultantplus://offline/ref=727F7AA80C1760609F7E30DF98F6B9329600F40CA377FFBF766B693B4A16778FF1DDA206393B4796D333223D7BACD9EC14AE1F74E43B3D2188C48AAAwDMAG


Официальное печатное издание «Ведомости Законодательного Собра-

ния Иркутской области /Редакционный совет Законодательного Собрания 

Иркутской области/ № 1 - 2, 2023. 

Ответственный исполнитель: Быханова А.В. – начальник отдела орга-

низационного обеспечения законодательного процесса организационного 

управления аппарата Законодательного Собрания Иркутской области 

Учредитель – Законодательное Собрание Иркутской области 

В официальном периодическом печатном издании «Ведомости Законо-

дательного Собрания Иркутской области» опубликованы законы Иркутской 

области, постановления Законодательного Собрания Иркутской области и 

приложения к ним. 

 

ВЕДОМОСТИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

 ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

№ 1 - 2 

от 27 сентября 2023 года 

 

 

 

 

Сдано в набор 27.09.2023. Подписано в печать 27.09.2023. Формат А5. 

Офсетная печать. Тираж 30 экз.  

 

БЕСПЛАТНО 

 

Адрес типографии:  

ИП Александров Евгений Викторович 

Юридический адрес: 664075, 

 Иркутская область, г. Иркутск, ул. Байкальская, дом № 236Б/3, кв.21 

Фактический адрес: 

664003 г. Иркутск, ул. Грязнова, дом 5 


